
 
 

 

M.I.U.R. – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA ROMAGNA 
ISTITUTO COMPRENSIVO CARPI 3 (MO) 

SEDE UFFICI: Via Bortolamasi, 22 -  41012  CARPI  (MO)  
 tel. 059 686618 – fax 059 652704 Codice Fiscale 90035940361  

e Mail: moic83900v@istruzione.it Pec: moic83900v@pec.istruzione.it 
Sito web: www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it 

 

 

 
        Al Bilancio della Scuola 

        Alle R.S.U. di Istituto 

        Ai Revisori Dei Conti 

     

          LORO  SEDI 

 

  

Oggetto: Contrattazione decentrata d’istituto – Anno scolastico 2019/2020 -  Liquidazione compensi a 

personale della scuola. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso che le risorse destinate ad incentivare le attività di cui all’art. 88 del CCNL 29/11/2007 – nelle more 

dei rinnovi contrattuali previsti dal D.L.vo 150/2009 – sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni 

contrattuali e legislative vigenti; 

Visto l’art. 1,  co.10,  del CCNL 19.04.2018 “Per quanto non espressamente previsto dal presente CCNL, 

continuano a trovare applicazione le disposizioni contrattuali dei CCNL dei precedenti comparti di contrattazione 

e le specifiche norme di settore, in quanto compatibili con le suddette disposizioni e con le norme legislative, nei 

limiti del d. lgs. n. 165/2001”. 

Vista l’ipotesi di contrattazione collettiva integrativa nazionale del comparto istruzione e ricerca - sezione 

istituzioni scolastiche ed educative criteri per la ripartizione, per l'anno scolastico 2019/2020, delle risorse 

finanziarie confluite in un unico fondo, denominato "Fondo per il miglioramento dell'offerta formativa" e 

destinate a retribuire gli istituti contrattuali di cui agli articoli 9, 30, 33, 47, 62, 84, 86, 87e 104 del 

CCNL2006/2009 del comparto scuola, come modificati dalle successive sequenze contrattuali (MOF) nonché le 

risorse indicate nell'articolo 1, comma 126, della legge 13 luglio 2015, n. 107, relative alla "Valorizzazione del 

personale docente" e nell'articolo 1 comma 592 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 riguardante la 

"Valorizzazione della professionalità dei docenti", come richiamati all'articolo 40 del CCNL2016-2018 del 

Comparto Istruzione e Ricerca, sezione istituzioni scolastiche ed educative. 

Vista la comunicazione MIUR  Prot. Nr. 21795   del 30.09.2019  “A.S. 2019/2020 – Assegnazione integrativa al 

Programma Annuale 2019 -periodo settembre-dicembre 2019 e Comunicazione preventiva del Programma 

Annuale 2020 - periodo gennaio-agosto 2020, sezione cedolino a.s. 2019-2020  lettera “A”-  Assegnazione delle 

risorse finanziarie afferenti gli istituti contrattuali che compongono il “Fondo per il miglioramento dell’offerta 

formativa” 

Visto il proprio provvedimento  Prot.  nr. 3711/B15 del 28.06.2019 avente per oggetto “Contrattazione decentrata 

di istituto a.s. 2018-2019 – Liquidazione compensi a personale della scuola”; 

Visto il proprio provvedimento Prot. nr. 6328/B15 del 27.11.2019 avente per oggetto “Rideterminazione Atto di 

costituzione del fondo per il miglioramento dell'offerta formativa - Contrattazione decentrata  d’Istituto – Anno 

scolastco 2019/2020; 

VISTA   la contrattazione di Istituto per l’as 2019/2020  siglata in via definitiva il  13.03.2020; 

VISTE       le attribuzioni  degli incarichi al personale docente e ATA  per lo svolgimento di attività aggiuntive 

per l’anno scolastico 2019/2020,  da    retribuire con le risorse finanziarie del fondo di istituto; 

VERIFICATE a consuntivo le dichiarazioni rese dal personale docente e ATA per le attività  aggiuntive  

effettivamente svolte durante il corso                dell’anno scolastico; 

VISTI          i verbali dei gruppi di lavoro e/o attività di formazione  attestanti le ore rese dal personale docente e 

ATA; 

VISTI      i fogli giornalieri di nomina di personale docente per la sostituzione di colleghi assenti; 

VERIFICATE le nuove e non preventivabili esigenze emerse in corso d’opera in occasione delle periodiche 

verifiche; 

VERIFICATE le nuove e non preventivabili esigenze emerse  per l’emergenza sanitaria da COVID-19; 

VERIFICATA la disponibilità delle risorse finanziarie nel   sistema con il cedolino unico;  

 

mailto:moic83900v@istruzione.it
mailto:moic83900v@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it/


DISPONE 

 

1. che le attribuzioni degli incarichi al personale docente e ATA, verificata la disponibilità 

finanziaria,  si intendono  integrate per le nuove e non prevedibili esigenze emerse in corso d’anno 

come da tabelle allegate al presente provvedimento; 

2. la liquidazione  in SIRGS- cedolino Unico- dei compensi al personale docente e ATA per le 

attività aggiuntive effettivamente rese – compatibilmente con gli incarichi ricevuti e alle 

integrazioni di cui al punto 1–  durante l’anno scolastico 2019/2020, la cui documentazione è 

depositata al Bilancio della Scuola: 

 

 
 



Compensi Lordo Dipendenti 

 

 



 

Compensi al Lordo degli Oneri a Carico dello Stato 

 

 
 

 



 
2) la individuazione delle economie  in SIRGS-cedolino unico come sopra descritto, che potranno  confluire nella disponibilità  finanziaria della prossima contrattazione di istituto per l’a.s. 2020-

2021, solo previa determinazione degli impegni di spesa, per i quali sono in corso la definizione dei provvedimenti, per: 

- compensi a personale docente riferiti alla  “Valorizzazione docenti (ex art.1 comma 126 Legge 107/15;)”; 

-  indennità di direzione al sostituto del DSGA per i periodi di breve sostituzione. 

  

 
Allegati: 

- Dettagli Elenco NOIPA 

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Tiziano Mantovani * 

 

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993" 

 

 


